
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H 
назди Донишгохд байналмилалии забонхри 

хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улутзода 
(734019, ш. Душанбе, к. Ф. Мухдммадиев 17/6)

Тадризи

мударризи расмй ба диссертатсияи Шоназаров Зарбахтчрн 
Музаффарович дар мавзуи «Тадлили мудоисавии вожахри бемуодил дар 
забонхри фаронсавй ва точдкй аз нигохд забоншиносии фархрнгй ва 
тардума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум 
Боварй»)», ки барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 — Забоншиносй (6D021302 —  
Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) пешнихрд 
шудааст.

Дар забоншиносии муосири тодикй баррасии масъалахри мукрисаи 
забони тодикй бо забонхри дигар хусусан, бо забони фаронсавй аз 
пахдухри гуногун ахдммияти хосса пайдо кардааст. Бо пешрафти 
данбахри мухталифи х,аёти идтимоию идтисодй, фархднгию гуманитарй 
масъалахри забои низ таваддухд мутахассисонро ба худ далб менамояд, 
зеро он хдмеша дар хрли рушду татйирёбй к;арор дошта, ба тахдикрти 
наву тоза ниёз дорад. Тавре мушохдца мешавад дар муддати начандон 
тулонии даврони сохрбистикдолии Тодикистон дар радифи пахдух,ои 
гуногуни домеа тардумашиносй низ сифатан татйир пазируфт ва ба 
муваффакрятхри назаррас ноил гардид. Чунонки муаллиф к;айд 
менамояд Ч,умх,урии Тодикистон бо давлати Фаронса солхри охир 
робитахри мустакрми дипломатй-сиёсй, идгисодй-идтимой, гуманитарй- 
фарх,ангй ва тайраро ба рох, мондааст, тахдик;у баррасии масъалах,ои 
мук;оиса ва тардумаи вохддхри забои дар мисоли забонхри фаронсавй ва 
тодикй ахдмияти хоса касб менамояд ва, аз ин лихрз, забонхри мавриди 
назар ба пажухдшхри доманадор ва гуногунданба ниёз доранд. Ба ин 
васила, имкон фарохдм меояд, ки муштаракот ва мушаххасоти забонхри 
мазкур дар хрлати кунунй хамадониба тахдик; ва муайян карда шаванд.

Дар ин замина омузиши муаммохри тардума дар замони муосир 
вобаста ба вожахри бемуодил -  реалияхр, экзотизмхр, экзотизмхри 
сохторй, вохддхри фразеологй, зарбулмасалу макрлхр, истилохрт ва 
тайра хеле долибу пурахдммият ба назар мерасад. Зеро дар ин вохддхри
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забонй обуранги милли ва хусусиятхри фархднгии забонхри мавриди 
зикр бештару амикдар инъикос меёбанд.

Тавре ки маълум аст, тардумаи бадей шакли олитарини фаъолияти 
тарчумонй мебошад. Асархри бадей, бешубда, тамоми фаъолият, урфу 
одат, хусусияти сиёсию икдисодй, илмию маданй, забои ва дадонбинию 
идеологии халдро инъикос мекунанд, яъне адабиёт, ба давли дигар бо 
маънои томаш даёти халд мебошад. Аз дамин сабаб, бар души 
тардумони бадей вазифаи бисёр мушкил, пурмашаддат ва хеле мудим -  
тардумаи як “халк;” бо тамоми дастияш аз як забои ба забонй дигар рост 
меояд. Х,ар як тардумон, дар навбати худ, дар вадти тардумаи ин ё он 
асар кушиш ба хард медидад, то ки тардумааш ба матни аслй дарчи 
наздиктар бошад. Аз дамин нудтаи назар водиддои фразеологй (ВФ), 
исмдои хос, реалия, экзотизмдо, экзотизмдои сохторй ва зарбулмасалу 
мадолдо (ЗМ) яке аз омилдои асосии наздикшавии тардума ба матни 
аслй мадсуб меёбанд. Бояд тазаккур дод, ки диссертатсия Шоназаров 
Зарбахтдон Музаффарович тахди унвони «Тахдили мудоисавии вожадои 
бемуодил дар забонхри фаронсавй ва тодикй аз нигоди забоншиносии 
фардангй ва тардума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame 
Bovary» - «Хонум Боварй»)» мубрам ва саривакдй ба дисоб меравад. 
Диссертатсияи мазкур фарогири мудаддима, 3 боб, хулосаву федристи 
адабиёт, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри тахдик;, замима 
ва дар умум 184 сахрфаи чопи комютерй иборат мебошад.

Дар мукдддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахдик;, асосхри 
назариявй ва методологй, сарчашмаи тахдик;, навгонихри илмии тахдик;, 
ахдмияти назариявй ва амалии тахдик;, сах,ми шахсии мухддик;, 
натидах,ои тах,дик;, сохторй диссертатсия ва дигар нуктахри асосй 
инъикос ёфтаанд. Бояд к;айд намуд, ки диссертатсияи мазкур ба яке аз 
масъалахри мухдми тахдикрти мукрисавй ва тардума дар мисоли 
забонхри фаронсавй ва тодикй бахшида шудааст.

Мубрамии мавзуъ дар он зо^ир мегардад, ки робитахри Думхурии 
Тодикистон бо кишвархри олам, алалхусус, кишвархри фаронсавизабон 
вусъат меёбанд ва муоширати касбй миёни сохдбзабонони тодик ва 
кишвари Фаронса ба таъминоти забонй ниёз дорад. Гузашта аз ин, 
тахдикрти кунунии забонй тодикй дар мукриса бо забонхри хоридй то 
ба хрл бештар дар мисоли забонхри русиву англисй ва тайра сурат 
гирифтааст ва шумораи тахдикрти масъалахри тодикй-фаронсавй ночиз 
аст, хрл он ки х,ар ду забои таърихи тулонй ва хусусияти хоси забониву
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фархднгй дошта, аз лихрзи мукриса ва баррасии масъалахри тарчума ба 
таваддухд хоси мутахассисон ниёз доранд. Бинобар ин, дар 
диссертатсияи мазкур тахдикр масъалахри мубрами мукриса ва 
тарчумаи вожахри бемуодил дар мисоли забонхри фаронсавй ва точикй 
бори нахуст дар шакли махсус ва монографй сурат мегирад, ки дар 
раванди омузиши мутакрбилаи забонхр ва такмили сифати тарчумахр 
дар доираи забонхри мазкур аз ахдмияти илмию амалй бархурдор хох,ад 
буд. Муаллиф барои макрадхри тахдикртй дар диссертатсия аз матни 
асари бадей истифода намудааст, ки ин х,ам ба мубрамияти мавзуъ зам 
хохдд шуд, зеро маводди адабй барои тахдикрти забонй ва хусусияти 
фархднгии сохрбзабонон объекти муътамад махруб меёбад.

Максади тахдикр диссертатсияи мазкур тахдили мукрисавии 
вожахри бемуодили забонхри фаронсавй ва тодикй аз нигохр 
забоншиносии фархднгй ва тарчума бар мабнои асари бадей иборат 
мебошад.

Навгонии илмии тахдик; дар он зохрр мегардад, ки масъалахри 
тахдили мукрисавй ва тарчумаи вожахри бемуодил аз забонй фаронсавй 
ба забонй точикй бо чалби маводди англисй дар мисоли асари бадей 
бори аввал мавриди тахдик; дарор гирифтааст. Кори тах,к;ик;отии мазкур 
дар раванди танигардонии маълумоти назариявй оид ба тарчумаи 
вожахри бемуодил ва омузиши забонхр сах,ми арзанда хохдд гузошт. 
Бори нахуст вежагихри тарчумаи вожахри бемуодил дар доираи 
забонхри точикй ва фаронсавй муайян карда шуда, таснифоти илмии 
онхр асоснок карда шудааст. Хдмчунин, мохдяти тарчумаи реалияхр, 
экзотизмхри сохторй, вохдцхри фразеологй ва нидо дар забонхри 
мукрисашаванда ошкор гардидааст. Бори аввал вежагихри тарчумаи 
вохддхри лексикй, фразеологй ва грамматикии бемуодил дар мисоли 
матни асари бадей дар забонхри точикй ва фаронсавй нишон дода 
шудааст. Бояд зикри намуд, ки тавсияхри муаллифи диссертатсия 
мантией буда, ба сохдхри мушаххаси забоншиносй, забоншиносии 
мукрисавй ва тарчумашиносй равона гардидаанд. Чунон ки муаллиф 
к;айд намудааст, натидахри диссертатсия барои истифода дар тахдику 
пажухиши забоншиносии фаронсавй ва точикй васоити хубе буда 
метавонанд.

Яке аз ахдмиятхри амалии тахдикрт аз он иборат аст, ки тарзу 
воситахри хоси тахдикр мукрисавии мавзуи мазкур метавонад дар 
раванди омузиши бахши лугат ва дастури забонхр хдмчун маводди 
муфиди амалй дар мисоли забонхри точикй ва фаронсавй мавриди
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истифода к;арор гиранд. Ахдмияти амалии тахдик; боз х,ам дар он аст, ки 
крлабхрву намунахри тахдил метавонад хднгоми тахдиди вохдцхри 
монанд дар мисоли забонхри дигар, тахдяи дастурхри таълимй ва 
китобхри дарсй низ мавриди истифодаи амалй дарор гиранд.

Сах,ми шахсии мухдддид дар он дида мешавад, ки мавзуи тахдили 
мукрисавии вожахри бемуодили забонро дар доираи илми 
забоншиносии мукрисавй, дар маводди забонхри фаронсавй ва тодикй 
бо далби маводди забони англисй аз дониби муаллиф бори нахуст ба 
таври фарогир мавриди пажухдш дарор гирифта, муаллиф дар ин самт 
муваффад гашта, ба натидахри чашмдошт ноил шудааст.

Боби якуми диссертатсия “Асосхри назариявии тахдидоти вожахри 
бемуодил дар забоншиносии мудоисавй ва тарчумашиносй” унвон дошта, 
он аз се зербоб иборат мебошад. Боби мавриди назар аз се зербоб иборат 
буда, ба тахдид ва омузиши мохдяти лингвистии вожахри бемуодили 
забои, таснифи онхр ва ба ахдмияти осори Густав Флобер ва романи у 
«Madame Bovary»- «Хонум Боварй» бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсияи мазкур “Тахлили мукрисавии вожахри 
бемуодил дар фазой забои ва фарданги фаронсавй ва тодикй” номгузорй 
туда он аз 5 зербоб иборат мебошад. Дар ин боб вожахри бемуодили 
забонхри фаронсавй ва тодикй дар фазой забои ва фархднги ду 
сохдбзабон мукриса ва тахдил. карда шудааст. Инчунин, дайд карда 
мешавад, ки омузиши масъалахри робитахри забонии Тодикистон бо 
кишвархри дахрн, хусусан, бо давлати Фаронса яке аз мавзуъхри 
мухрмми илми забоншиносии мукрисавии тодикй дар даврони муосир ба 
хрсоб меравад.

Боби сеюми диссертатсия “Х,усни тарч,умаи вожахри бемуодил аз 
забони фаронсавй ба забони тодикй дар мисоли романи Густав Флобер 
«Madame Bovary» - «Хонум Боварй» бо далби маводди забони англисй”
ном гирифтааст, ки он дорой 6 зербоб мебошад. Боби мазкур ба тахдили 
роху усулхри тардумаи комили вожахри бемуодил аз забони фаронсавй 
ба забонхри тодикй ва англисй бахшида шудааст.

Мух,ак;к;ик; аз бахру баррасй ва таулили мукрисавии вожахри 
бемуодил дар забонуои фаронсавй ва тодикй аз нигохд забоншиносии 
фархднгй ва тардума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame 
Bovary» - «Хонум Боварй») андешахр ва хулосахри худро дар х,адми 13 
банд натидагирии намудааст. Бояд дайд намуд, ки кори тахдикртии 
Шоназаров Зарбахтдон Музаффарович дар асоси меъёрхри нави илмй 
тахдя гардидааст. Хулосахри муаллифи диссертатсия аз дихати илмй
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асоснок буда, мазмуну мунтаридаи мухтасари таддидро ба таври илми 
натидагирй менамоянд.

Нашри натидадои диссертатсия дар тавассути 8 мадолаи илмй сурат 
гирифта, 4-тои он дар мадалладои тадризшавандаи КОА назди 
Президента Чумудурии Тодикистон, ва 4-тои дигар дар мадмуаи 
конференсиядои думхуриявй ва байналмилалй ба чоп расондаи 
муаллифи рисола мебошанд. Мадоладо ба мавзуи таддидшаванда 
мутобид буда, мундаридаи кори илмии баандомрасидаро инъикос 
менамоянд. Барасмиятдарории диссераттсия дар умум ба талаботи 
КОА давобгу буда, баъзе номувофидатии дузъй дар дисми эроддои 
дамин тадриз ишора гардидаанд.

Автореферат мазмуну мундаридаи кори илмиро баён менамояд. 
Варианти русии автореферат бо мазмуну мундаридаи варианти тодикии 
он мувофид аст.

Бо назардошти комёбидо ва хеле дадид таълиф шудани 
диссертатсия ва автореферат ондо аз баъзе норасоидо низ орй нестанд:

1. Боби 1.3. данбаи адабй дошта, дар баррасии ин масъала ба 
дидатдои забонй бештар таваддуд мешуд, бедтар мебуд.

2. Таддиду баррасии вожадои бемуодил тандо дар мисолдои 
фаронсавй ва тодикй низ кифоят мекард. Зеро маводди назариявй ва 
амалии диссертатсия фаровон ва гуногунданба ба назар мерасад.

3. Хдрчанд дар диссертатсия маводди долиб ва муфассал 
баррасй шудааст, вале дарки фарди миёни реалиядо ва экзотизмдо каме 
душвор аст.

4. Дар автореферат ишора ба мисолдо бо ду шакл сурат 
гирифтааст, яке дар шакли ихтисора, дигаре дар шакли пурраи асар. 
Агар ин нигориш яксон мебуд хуб мешуд (сад. 17,18,19,20).

5. Дар нигориши руйхати адабиёт баъзе номувофидатидои 
дузъии техникй ба назар мерасанд. Масалан: дар банди 23 тартиби 
алифбо халалдор шуда, як сарчашма ду бор такрор шудааст (Влахов С. 
Флорин С.).

6. Дар баъзе аз садифадои диссертатсия талатдои имлой ва 
китобатй ба назар мерасанд (сад. 6, 8, 36, 12, 150, 149, 139 ва т).

7. Дар матни автореферат низ нудсондои тадририву техникй ба 
назар мерасанд.

Дар мадмуъ, камбудидои ишорашуда ба адамияти таддидоти 
андомдодашуда таъсири манфй намерасонанд, зеро ондо ислодшаванда 
ва ба осонй бартараф ходанд шуд.
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Бояд зикр намуд, ки диссертатсияи Шоназаров Зарбахтдон 
Музаффарович дар мавзуи «Тадлили мукрисавии вожахри бемуодил дар 
забонхри фаронсавй ва тодикй аз нигохр забоншиносии фархднгй ва 
тардума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум 
Боварй»)» кори анчрмёфта буда, ба талаботи бандхри 31-35-и Тартиб 
додани дарадахри илмй, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, давобгу аст. 
Муаллифи он Шоназаров Зарбахтдон Музаффарович сазовори дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мукрисавй-таърихй, 
крёсй ва мукрисавй) мебошад.
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734025, Ч,умх,урии Тодикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 33, АМИТ 
Телефон: (+992) 919002053 
Email: pjam07@mail.ru
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Мукарризи расми:
Доктори илми филология, профессори 
кафедраи забонхри хоридии 

Академияи миллии илмхри Тодикистон

Муродова М. Р.
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